
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E: 
DESIGNAR, a contar de 01.02.2017, o servidor TIAGO 
CORREA NASCIMENTO, matricula nº 5892354/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAUDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.01.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
EM EXERCÍCIO

Protocolo: 141679
PORTARIA N° 032 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/469823.
RESOLVE:  
REMOVER, a contar de 15.02.2017, o servidor JOAO DOS 
SANTOS MOTA, cargo ECONOMISTA, matricula n°85944/1 da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a DIRETORIA 
OPERACIONAL. 
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.279 DE 27/12/2016, RE-
FERENTE A PORTARIA Nº 242 DE 22/12/2016, QUE RE-
MOVEU A SERVIDORA LUCILEA CRISTINA SILVA BITEN-
COURT, MATRÍCULA Nº 5875536/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.01.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA 

Protocolo: 141498

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento n° 03/2017 ao Termo de Cooperação n° 
10/2014
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908288; Elemento de despesa: 339033 e 339032; Fonte de 
recurso: 0103.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141646
Apostilamento n° 05/2017 ao Termo de Cooperação n° 
10/2013
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação 
orçamentária: 908302; Elementos de despesa:449039, 449053, 
339030, 339039, 339092, 339034 e 339047; Fontes de recurso: 
0349002546 e 0149002546 e 0103.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141650
Apostilamento n° 02/2017 ao Termo de Cooperação n° 
01/2015
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
907582; Elemento de despesa: 449051; Fontes de recurso: 
0149004896 e 0349004896.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141654
Apostilamento n° 01/2017 ao Convênio 15/2015
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908289; Elemento de despesa: 444042; Fonte de recurso: 
0103006071.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141618
Apostilamento n° 02/2017 ao Convênio 03/2014
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908289; Elemento de despesa: 444042; Fonte de recurso: 
0103005317.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141632
Apostilamento n° 04/2017 ao Termo de Cooperação n° 
03/2014
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908255; Elemento de despesa: 339039; Fontes de recurso: 
0149001654, 0349001654, 149001435, 0349001435 e 0103.

Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141652
Apostilamento n° 05/2017 ao Termo de Cooperação n° 
24/2012
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908307; Elementos de despesa: 339014, e 339092, 339018, 
339030, 339033, 339036, 339039 e 339047; Fontes de recurso: 
0149002042 e 0349002042.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141647
Apostilamento n° 03/2017 ao Convênio 06/2015
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
907582; Elemento de despesa: 454042; Fonte de recurso: 
0103005893.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141621
Apostilamento n° 02/2017 ao Convênio 21/2014
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908289; Elemento de despesa: 444042; Fonte de recurso: 
0103005331.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141626
Apostilamento n° 02/2017 ao Convênio 10/2014
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908289; Elemento de despesa: 444042; Fonte de recurso: 
0103005318.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141631
Apostilamento n° 01/2017 ao Termo de Cooperação n° 
02/2016
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908300; Elemento de despesa: 339030; Fonte de recurso: 0103.
Assinatura: 25/01/2017
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 141639

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS 
FÉRIAS A PARTE 
PORTARIA N°. 192 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
184136/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA 1981/1982 01.02.2017 A 02.03.2017
184136/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA 1982/1983 02.10.2017 A 31.10.2017
184136/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA 1983/1984 02.01.2018 A 31.01.2018
184136/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA 1985/1986 01.02.2018 A 02.03.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/462125 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA 
PORTARIA N°. 193 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57206544/1 MARIA  ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO 2015/2016 15.02.2017 A 13.03.2017
57192908/1 DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA 2014/2015 01.02.2017 A 02.03.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.01.2017.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA 
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS 
PORTARIA N°. 194/ 27.01.2017 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor  TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO, 
matrícula n°. 5148901/1, concedidas através da Portaria n° 
514/ 14.06.2016, para o período: 02.07.2016 A 31.07.2016, 
referente ao Exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 
33.148/15.06.2016, solicitada través do processo nº2017/3821. 
PORTARIA N°. 195/ 27.01.2017 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora VALERIA NUNES DO AMARAL, matrícula n°. 
5853974/2, concedidas através da Portaria n° 053/ 13.01.2017, 
para o período: 01.02.2017 A 02.03.2017, referente ao 
Exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33.292/16.01.2017, 
solicitada través do processo nº2017/19670. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
 

Protocolo: 141549

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS das servidoras IVANA 
MARVAO MONTEIRO, Médica Ginec. e Obst. e DANIELLE 
LEAL DE OLIVEIRA, Médica Ginec. e Obst. Publicados no DOE 
n° 33.298 de 24/01/2017, Numero de Publicação 139957.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 

Protocolo: 141534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002 DE 23 DE JANEIRO DE 2017 
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011, e;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 167, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA (Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará), publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
32778 de 28/11/2014;
Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 
2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do Estado 
do Pará;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, 
em seu Artigo 3°, parágrafo 5°, que trata da nomeação dos 
componentes da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO 
ARAGUAIA (CIR- ARAGUAIA). 
RESOLVE: 
Artigo 1 - Nomear conforme Parágrafo 5º do Artigo 3º do 
Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, os componentes 
da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ARAGUAIA (CIR- 
ARAGUAIA): 


